
 
 

 

COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 19 
DEL 23.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Patto dei Sindaci del Comune di Casalino. Indirizzi per redazione Piano d’Azione  
                    Sostenibile per l’Energia e il Clima (PAESC). 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 23 del mese di APRILE alle ore 20,30 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE   X 
MAZZOLA GIANMARCO   X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS   X 
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  8 3 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Patto dei Sindaci del Comune di Casalino. Indirizzi per redazione Piano d’Azione  
                    Sostenibile per l’Energia e il Clima (PAESC). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- il cambiamento climatico è già in corso ed è una delle principali sfide globali del nostro tempo, 
esigendo un'azione immediata e la cooperazione tra le diverse autorità; 
- le autorità locali e regionali sono fondamentali per la transizione energetica e la lotta al 
cambiamento climatico al livello di governance più vicina ai cittadini. Esse condividono la 
responsabilità delle azioni per il clima con il livello regionale e nazionale e sono disposte ad agire 
senza tener conto degli impegni delle altre parti; le autorità locali e regionali, in tutti i contesti socio-
economici e in qualsiasi area geografica, sono impegnate in prima linea per ridurre la vulnerabilità 
del proprio territorio a fronte dei diversi impatti del cambiamento climatico. Sebbene gli sforzi per la 
riduzione delle emissioni siano già in atto, l'adattamento resta tuttavia un complemento 
indispensabile e necessario delle politiche di mitigazione; 
- la mitigazione degli effetti conseguenti al cambiamento climatico e l'adattamento possono portare 
numerosi vantaggi all'ambiente, alla società e all'economia. Affrontate congiuntamente, 
dischiudono nuove opportunità per promuovere lo sviluppo locale sostenibile, per costruire 
infrastrutture e comunità inclusive, resilienti ai cambiamenti climatici e ad alta efficienza energetica, 
per migliorare la qualità della vita, per stimolare gli investimenti e l'innovazione e per rilanciare 
l'economia locale e creare posti di lavoro; 
- le soluzioni locali per le sfide climatiche ed energetiche contribuiscono a fornire ai cittadini 
energia sicura, sostenibile, competitiva e a prezzi accessibili e pertanto concorrono a ridurre la 
dipendenza energetica e a proteggere i consumatori vulnerabili; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la Commissione Europea, nell’ambito della seconda edizione della Settimana europea 
dell’energia sostenibile (Eusew 2008), ha promosso il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 
iniziativa mirata a coinvolgere attivamente le Città ed i Comuni europei nella lotta al cambiamento 
climatico e al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra; 
- il Comune di Casalino ha approvato con delibera G.C. n. 20 del 09.03.2011, ratificata con 
delibera C.C. n. 14 del 17.05.2011, la formale adesione al Patto dei Sindaci e, pertanto, è 
impegnato a promuovere le azioni richieste dall’Unione Europea; 
- con deliberazione C.C. n. 39 del 27.11.2013 è stato approvato il Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES) del Comune di Casalino; 
- con D.G.C. n. 90 del 18.06.2020 sono stati rinnovati gli impegni già assunti con la formale 
adesione al Patto dei Sindaci (D.C.C. n. 14/2011) e l’approvazione del Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Casalino (D.C.C. n. 39/2013), con gli obiettivi del 
Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia al 2030, ovvero, la riduzione delle emissioni di almeno il 
40% entro il 2030 e l’ adattamento dei territori agli impatti del cambiamento climatico e riduzione 
della povertà energetica; 
- con D.C.C. n. 29 del 14.07.2020 è stato adottato il documento contenente gli obiettivi 
dell’accordo per il clima e l’energia al 2030; 
- la nuova strategia dell'energia sostenibile della Commissione Europea ha ampliato ulteriormente 
l’ambizione dell’iniziativa, traguardando gli obiettivi europei al 2050; 
- il 21.04.2021 è stata lanciata una nuova fase del Patto dei Sindaci, con la conseguenza che tutti i 
Comuni che hanno aderito all’iniziativa prima del 2020 sono chiamati a rinnovare il loro impegno; 
- con D.G.R. n. 40-12306 del 5 ottobre 2009 la Regione Piemonte ha assunto il ruolo di 
coordinatore territoriale del Patto dei Sindaci e nel contesto della propria programmazione 
pluriennale, orientata allo sviluppo sostenibile, alla transizione ecologica ed energetica e 
all'azzeramento delle emissioni di carbonio, mette a disposizione servizi e strumenti, coerenti con 
le strategie europee e nazionali, per supportare operativamente i Comuni nella loro azione di 
pianificazione energetico-ambientale; 
- il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha intenzione di supportare i Comuni impegnati a 
redigere i propri Piani d’Azione Sostenibile per l’Energia e il Clima (di seguito PAESC) o qualsiasi 
altra forma di pianificazione sul territorio; 



- il suddetto Settore ha valutato la necessità di rendere disponibile per i Comuni alcuni strumenti in 
grado di agevolarli nella redazione dei propri Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima; 
- la Regione Piemonte ha, pertanto, elaborato delle linee guida per la redazione dei PAESC. Le 
linee guida comprendono due documenti: uno sulla mitigazione e uno sull’adattamento ai 
cambiamenti climatici. Le linee guida sono state trasmesse al Joint Research Centre (JRC) di 
Ispra, al fine di consentire la validazione di default dei PAESC redatti in conformità alle linee guida 
piemontesi. La procedura di validazione è stata conclusa positivamente; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- per rafforzare e promuovere ulteriormente la redazione di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile 
e il Clima (PAESC) da parte dei Comuni piemontesi, la Regione intende dare attuazione al 
coordinamento tecnico mediante la formalizzazione e l’impegno reciproco da parte dei Comuni e 
della Regione stessa nella redazione dei PAESC; 
- l’iniziativa prevede il concorso economico sia della Regione Piemonte, sia degli Enti Locali, per la 
redazione di PAESC volti alla definizione delle strategie e azioni necessarie per traghettare i 
territori verso la neutralità climatica, conformemente all’iniziativa del Patto dei Sindaci; 
- le attività di redazione del PAESC possono essere suddivise in due macro aree: 
◦ attività standard da svolgere a tavolino (raccolta dati, analisi dati, redazione dei report, 
caricamento dei risultati e dei dati sul portale del Patto dei Sindaci, ecc…); 
◦ attività sito-specifiche (sopralluoghi, consultazione degli stakeholders, discussione delle priorità e 
strategie comunali, concertazione delle azioni, ecc.); 
- delle suddette attività si occuperà in particolare la competente Commissione consiliare, nel corso 
delle prossime sedute; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.00 n. 267 allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, legalmente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI FORMULARE il presente indirizzo alla competente Commissione consigliare, affinché: 
- per rafforzare e promuovere ulteriormente la redazione di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile 
e il Clima (PAESC), si formalizzi il coordinamento e l’impegno reciproco da parte del Comune di 
Casalino e la Regione stessa nella redazione dei PAESC. 
- l’iniziativa, che prevede il concorso economico sia della Regione Piemonte, sia degli Enti Locali, 
per la redazione di PAESC, porti alla definizione delle strategie e delle azioni necessarie per 
traghettare i territori verso la neutralità climatica, conformemente all’iniziativa del Patto dei Sindaci. 
- le attività di redazione del PAESC vengano suddivise in due macro aree: 
◦ attività standard da svolgere a tavolino (raccolta dati, analisi dati, redazione dei report, 
caricamento dei risultati e dei dati sul portale del Patto dei Sindaci, ecc…). 
◦ attività sito-specifiche (sopralluoghi, consultazione degli stakeholders, discussione delle priorità e 
strategie comunali, concertazione delle azioni, ecc.). 
 
DI DEMANDARE ogni ulteriore atto, oltre che alla competente Commissione consigliare, anche al 
Responsabile del Servizio Tecnico, al fine dell’inoltro delle relative istanze di co-finanziamento, 
prodrome alla redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, che dovrà essere 
poi approvato dal Consiglio comunale. 
 
DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di 
provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 19 del 23.04.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio f.f. 
- F.to Sergio Ferrari - 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


